9. ACTUS SEPTIMUS (v. 317-369)

Alia pompa, funus nempe lugubre procedens in Campo Martio nunc ante oculos Drusi nostri alucinantis versatur. Germanici exsequias, nimis simplices, tribus tantum annis post triumphum, postquam in Armenia ultimum diem obiisset (Pisonis veneno an odiis ambigitur),⁴⁴ eiusque corpus crematum e longinquo transportatum capitulis quasi immortalibus depinxit Tacitus (*Ann.* 3, 1-6).⁴⁵ Ex Tacito etiam cognovimus

43. V. 307: lumina vertit (= Ov. *Met.* 5, 545); v. 308: ipse secutus (= Verg. *Æn.* 10, 893 et 12, 301), oculos oculis (= Ov. *Ars.* 1, 573); v. 316: gratia vulgi (= Man. *Astr.* 2, 816).

44. Tac. *Ann.* 2, 69-74, cf. v. 335-336: sive illum infestis odiis atroque veneno / æmulus exstinxit Piso.

45. V. 322-323: Turba silens Martis, facibus lugubre coruscans / percurrit lento gressu longo agmine Campum in mentem revocat illud Taciti, *Ann.* 3, 3: plena urbis itinera, collucentes per campum Martis faces.

DRUSUS III SIVE DE IUVENTUTE MISERRIMA

Drusum secundum, filium scilicet Tiberii, Claudium fratrem 27
 atque uxorem Agrippinam liberosque qui in urbe remansis-
 sent funeri interfuisse (*Ann.* 3, 2-3), quod partim etiam
 confirmat Martinelli :

nam feretrum muto sequitur defixa dolore, 342
 sex natis circum lugentibus, Agrippina,
 quam vulgus digito signans miseratur euntem.⁴⁶

Animum movent hi versus, eo magis quod matrem triginta
 trium annorum ante oculos habemus, liberos etiam quorum
 maior quatuordecim annos natus, minor ne quidem duos
 numerabat orbis. Offendunt etiam animos illi qui funeri
 adesse quasi recusabant: Germanici mater Antonia fortasse
 (quam commemorare omisit Martinelli), patruus isque
 Imperator Tiberius, avia etiam Livia (*Tac. Ann.* 3, 3). Sunt tales
 mentes ad deterrima quæque spectantes, dissimulationem
 istam præ se ferentes, quales sæpe depingit Tacitus.

Ast ubi tu, Princeps, ubi et ipso Principe maior,
 Livia mater, eras, cineres atque ossa nepotis
 dum populus magno fletu comitatur ad altum
 Augusti tumulum tristi condenda sepulcro, 365
 nec timet indignans absentem dira precari
 et matri et avo? Secretis ædibus illi
 obliquos refovent animis variosque timores
 Cæsare et extincto læti mala gaudia celant.⁴⁷

46. V. 344 : miseratur euntem (= Verg. *Æn.* 6, 476 et Val. Flac. *Arg.* 8, 55).

28 10. ACTUS OCTAVUS (v. 370-393) : DE INEDIA

In conspectu fontium et locorum Martinelli indicat se scripta in encyclopædiis perlegisse « de morte per famem (siti non adiuncta) » (cf. nota 30). Abest autem ut eiusmodi scripta, arida sane atque scientia plena, mentem eius poeticam exsiccant. Quin etiam, afflatu divino quodam permotus esse videtur poeta qui talia nobis de hac morte non nimis celeri pepigerit :

Quodsi sic homini datur ulli excedere vita
 quis dolor in morte est, cur mors metuenda videtur? 380
 Iam non est terræ, sed cæli est incola Drusus,
 nec velit, oblitus terræ, revocarier umquam⁴⁸
 terrenam ad vitam, cui sola est mente superstes.

Utut id est, « æthereum corpus » (v. 389) Drusi quod iam « terrena vincla videtur linqere » (v. 390-391) iam præparatur ad novam patriam quam iuveni reservavit genitor ipse : expectat eum Eleusis (v. 393).⁴⁹

47. V. 364 : comitatur ad altum (cf. Verg. *Æn.* 6, 863 et Ov. *Met.* 4, 484 comitatur euntem) ; v. 369 : mala gaudia (Stat. *Theb.* 1, 229 : mala gaudia matrum).

48. Est is infinitivus passivus valde obsoletus, cui similes adhibent raro Lucretius, rarissime Verg. *Æn.* 8, 493 (*defendier*) atque Iuv. *Sat.* 15, 157 (*defendier*). Ceterum, forma *revocarier* non videtur adhibita esse ab auctoribus antiquis, quamquam apud Plaut. *Capt.* 1024 legitur *vocarier*.

49. De ea forma rarissima, quippe cum apud auctores Latinos sæpius 'Eleusin, -inis' legatur, vide quod scripsit Honoratus In Verg. *Georg.* 1, 163 :

DRUSUS III SIVE DE IUVENTUTE MISERRIMA

11. ACTUS NONUS (V. 394-493) : DE CAMPIS ELEUSINIS

29

Post carceris duros parietes nunc splendent Druso nostro loca
amœna. Liquidus, purusque aer pectora mulcet. Silvæ sunt
virides, lente fluit Ilissus, in cuius gramineis ripis hospitium
mystis præbetur.⁵⁰ Occiduus sol cælum lumine tinguit, atque
undique fulgent faces (v. 394-402). Tunc apparet densa pom-
pa mystarum: lente procedentes omnes velati qui redimiti
sunt temporibus ducem quendam sequuntur, virum gravem
atque sacrorum custodem (v. 404-417). Præconis verba «pro-
cul o procul omnes este profani! / Ore favete» (v. 403-404)
sacra a Vergilio Ovidioque descripta in memoriam revocant.⁵¹

Martinelli nostrum nequaquam carcere quem imponit
metrum hexametricum fuisse impeditum, quis tot versibus
allatis adhuc ignoret? Quod idem valet pro arte eius polyme-
trica: nullo modo dubitat alios inserere numeros ita ut totum
illud epyllium Drusus III aspectum tragoediæ choris insignitæ
præbeat.⁵² En schema, quod quinque constat strophis quæ
alternis versibus glyconeis⁵³ atque asclepiadeo illo minore⁵⁴

Talis est et in Græcis ratio; nam 'actin' et 'actis' dicunt, 'delphin' et 'delphis', 'Eleusin' et
'Eleusis': sed verius in 'n' desinunt, quod in obliquis habent, ut 'actinos, Eleusinos, delphinos'.

50. Hic Atticus fluvius tantum apud auctores Græcos commemoratur, cf.
Pl. Criti. 122a et Hdt. 7, 189.

51. Verg. *Æn.* 5, 71 (*ore favete omnes et cingite tempora ramis*); Ov. *Ib.* 98 (*Quisquis
ades sacris, ore favete, meis*); Verg. *Æn.* 6, 258 (*procul, o procul este, profani*).

52. De Martinelli arte polymetrica, vide Sacré (2019b) 35-36 (etiam in
poemate c.t. *Carmen et Error*).

30 sunt compositæ (v. 418-437), quod schema in carminibus Horatianis non raro adhibetur.⁵⁵ Tres strophas recito has :

Fidentes sacra flumina,
et ripas ad Ilissi undique venimus,
sancta ut Numina debito 420
nobis detur honore et veterum pio
hoc ritu venerarier,
quæ templa hæc habitant et sacra condere hæc
iussere, auxilium bonum
vitæ præsidiumque instabilis novum. 425
Instantes igitur prece
multa oramus, ut his di faveant sacris,
utque hæc omne nefas pient
extrema et retegant quæ interitus ferat.

Est hæc certe visio pæne beatifica, ut scholasticorum verbis utar, quam abrumpit nova quædam descriptio. Fruaris iterum, carissime lector, poeta nostro, dialogorum artifice summo :

Terrifico obtutu prope lectum immobilis adstat
detractum gladium dextra ardentemque coruscans
elata læva tædam feralis Erinys,
quæ tacita in Druso flammantia lumina figit.

53. Schema igitur hoc: – – – vv – vv.

54. Schema igitur hoc: – – – vv – | – vv – vv.

55. In duodecim scilicet odis, quarum notiores sunt Hor. *Carm.* 1, 3 et 1, 13.

Vide F. Villeneuve (1959) lxxx.

DRUSUS III SIVE DE IUVENTUTE MISERRIMA

Ille pium comitem pavidus compellat et anceps : 450 31
 «Cur, bone dux, hæc sic oculis me fixa tuetur?»
 Cui dux: «Ne timeas: mortali hoc contigit omni:
 expectatus ades.» «Quænam ergo hæc? Fare mihi!» «Mors.»
 Tum longum reticet Drusus tacitamque tuetur.
 «Anne necesse?» ducem scitatur. At ille: «Necesse.» 455
 «Ergo hic tam iuuenis, meritus nil tale, iacebo?»
 «Haud etenim fato datur ulli obstare. Necesse est.»
 «Sors misera!» «At quondam fata ad meliora resurges». ⁵⁶

In quibus plura sunt admiranda: spondæi qui horribilem Erinyn annuntiant in versu 448, rhythmus quasi interruptus cum fine monosyllabico versus 453, cæsuræ insolitæ in versibus 455 atque 457, elisiones quæ sunt in versibus 457 et 458, quæ colloquio valde sint adaptatæ.

Suum proprium feretrum nunc somno videt Drusus. Resonat iam funebre carmen, quod quinque strophis Sapphicis incipit, quarum ut dem gustum, tres priores hic exscribo:

Est nihil letum nisi vana imago
 somni et exutæ species figuræ.
 Pulvis est, fies, homo, pulvis: hac es 465
 lege creatus.
 Terra non est hæc homini statuta
 per deos sedes patriumque limen:

56. V. 448: *feralis Erinys* (= Luc. *Bel. Civ.* 10, 59 et Sil. *It. Pun.* 2, 609); v. 449: *flammantia lumina* (Verg. *Georg.* 3, 433: *flammantia lumina torquens*).

32 ultima est illi repetenda origo
 aethere ab alto. 470
 Illa mortalem manet alta sedes,
 corporis cum mens resoluta vinclis
 et carens omni macula superna
 sidera scandet.

Sunt hi versus secundum consuetudines vere classicas compositi, quippe cum singulis strophis una quasi cogitatio exprimitur, fere nullæ sint elisiones, paucissima etiam vocabula monosyllabica in fine admittantur. In adoniis Martinelli non semel finem hexametricum est mutuatus.⁵⁷ Post quinque autem tales strophas Sapphicas poeta noster persequitur viam auctoribus antiquis vix exploratam: septem inserit hendecasyllabos Sapphicos modo stichico, id est sine adonio (v. 483-489),⁵⁸ quos excipit integra quadam stropha Sapphica (v. 490-493).

12. ACTUS DECIMUS (V. 494-548): DE MYRTO CONSUMPTA

Ast etiam in hoc somno dolor inediae Drusi intima viscera rodit, atque in visionibus ipsis imaginibus harum rerum decipitur, quæ famem aliquatenus compescere possint (v. 494-505):

57. V. 466: *lege creatus* (= Ov. Met. 2, 650); v. 470: *aethere ab alto* (= Verg. Æn. 7, 25).

58. Id quod persecutus est Sen. HF 830-874; Pha. 274-324, Antiquitate ad finem vergente Boeth. cons. 2, 6. Vide Nougaret (1963) 103 §288.

DRUSUS III SIVE DE IUVENTUTE MISERRIMA

In morte ipsa iterum rabidus furit ardor edendi⁵⁹ 502 33

Potestne pallida illa myrtus dolores lenire? Avidis dentibus,
quasi sit panis ille longe desideratus, mordet Drusus hunc
fructum qui funus decoravit. En extemplo sentitur effectus:

A felix myrtus vere morientibus affert 511
mortalem requiem!⁶⁰

Denuo eum hortatur Eleusinus dux ne deficiat, utque perstet
in illo itinere ad astra. Cuius custodis monita patrem in Drusi
memoriam revocant:

«Quæ sonat hæc mihi vox? Patris olim hæc dicta fuerunt.
Tun', genitor, nato morienti en sedulus adstas?»
«Ipse adsum, patris mæsti mæstissime nate,
atque adero semper.» «Genitor, me hinc eripe tecum
ad dulcem matrem! Nimis hic me conficit angor.» 520
«Druse, resurge!» ducis tum vox submissa verendi
imperiosa iubet.

59. *Furit ardor edendi* (= Ov. Met. 8, 828). Compares etiam illud *perque avidas fauces incensaque viscera regnat* (Ov. Met. 8, 829) cum illo versu 495 in Druso III: *pristinus exurgens dolor intima viscera rodit*.

60. Myrtus a multis auctoribus antiquis commemoratur, sed nisi omnia me fallunt, effectus ille consopiens evocatur tantum in Aristoph. *Ran.* 330 et Paus. 1, 27, 1, apud quos herba illa cum Dionyso, Iaccho atque Herma coniungitur.

- 34 Utrum autem ille dux, qui primo in versu 411 est commemoratus (*doctum quisque suum comitem ducemque sequentes*) revera pater Germanicus fuerit necne ambigitur. Equidem sic potius sentio, a Druso alucinante imaginem Eleusini cum patre esse commixtam atque Nellum Martinelli imprimis alludere ad illos heroes antiquos qui quidem apud inferos a notis cognatisque suis circumduci dicantur, utputa Ulyssem in *Odysseæ* cantu undevicesimo vel *Æneam* in *Æneidis* cantu sexto. Utut id est, præco nunc indicat mystas, quippe cum mortem sint experti, nunc alteram vitam manere – vitam scilicet veram (v. 524-532). Quod quattuor novis Sapphicis strophis exprimitur, quarum lubet citare ultimas duas :

Quicquid est ortus patiensque finis,
nil nisi est pallens tenuisque imago⁶¹
veri, et ignarum rapit omne vulgus
devius error.

Veri at illius reserat volenti 545
ianuam regni dolor ac soluta
pœna. Spem certam refovens superna
Numina adibo.⁶²

61. *Ov. Her.* 13, 109 : *Sed tua cur nobis pallens occurrit imago.*

62. En iterum thema verum Pascolianum. De vita æterna, de spe etiam Christiana, inter alia agit Pascolius, *Pædagogium* 155-161. Vide Laes (2014) 83-84.

DRUSUS III SIVE DE IUVENTUTE MISERRIMA

13. ACTUS UNDECIMUS (V. 549-558) : ACTUMST

35

Ad vitam ipsam, ad carcerem miserum centurionemque durissimum iterum revocantur lectores. Cuius actus supremi commentationibus exornare vix opus est. Audiamus poetam ipsum :

Conversus stridet cardo tacitumque cubiculum
 Attius ingreditur, dextra cui lumina præfert 550
 ardentis famulus tædæ, lectumque propinquat.
 Immotum Drusi corpus pronumque tuetur,
 tum dura versatque manu attonitisque supinum
 luminibus spectat. «Mirum! tomenta voravit
 pulvini lanamque ... Scelestas heu cingula!» muttit 555
 pectori et intentam captivi inde applicat aurem,
 extremum si quem motum deprendat inertis
 cordis. Dein: «Recte dixisti». «An mortuus?» «Actumst!»⁶³

Crudelissimum illud factum, in versibus 554-555 quod exprimitur, nemo sane ignorabit qui Tacitum perlegerit.⁶⁴

63. En dialogus etiam in fine carminis Pascolii, Iugurtha 130-131 : «Ten mihi sex vixisse dies?» ita servus, et angit : «Durus eras,» inquit «sed durior, Hercule, Roma est».

64. Tac. Ann. 6, 23 : Drusus deinde extinguitur, cum se miserandis alimentis, mandando e cubili tomento, nonum ad diem detinisset.

36 14. CONCLUSIO

In epyllio sive fabula novella cui titulus *Drusus III* verum Pascolii successorem se præbuit Nellus Martinelli, cuius opera non solum ad unguem noverat, verum etiam admirabatur atque in deliciis habebat. Hocce in carmine præsertim Pascolii *Iugurtha* ante oculos poetæ versabatur: dira ista fames et sitis, solitudo, somnia, mors. Resonant autem alia themata vere Pascoliana: desiderium matris, iuventus, vita æterna.

Agitur hæc fabula, sicuti apud Pascolium, temporibus imperii Romani, plus autem quam apud illum magistrum atque exemplum, nobiliores illi qui ad domum familiamque Cæsaris pertinent, primas agunt partes. Est ergo cælum sive tenor totius carminis atrox ac sævitia plenus, quippe cum Tacitum, Senecam, Lucanum redoleat – cui bene convenit epicum illud genus scribendi, verbis scilicet magniloquis, quibus Martinelli non raro utitur. Sæpe describuntur homines vere tragici, ludibria illorum qui sint potentiores, qui frustra cum resistant fato, infortunium suum festinant. Quem aspectum vere tragicum augent etiam dialogi frequentes, necnon chori variis metris lyricis elaborati. Tali ergo opulentia usus – abundantiam dico poetici cordis – Martinelli carminibus longioribus fortasse interdum modum quandam excessit. Iam suo certe tempore carmina eius inter prolixiora numerabantur; magis etiam oppugnat hæc opulentia gustui hodierno.